

EWA GRINBERG

Bydgoszcz

SPRAWOZDANIE Z SYMPOZJUM AKTYWU KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH WOJEWÓDZTWA BYDGOSKIEGO, TORUŃSKIEGO I WŁOCŁAWSKIEGO

W dniach 26 i 27 marca 1976 odbyło się w Toruniu sympozjum, którego celem było poznanie zmian zachodzących na wsi i ukazanie na tym tle roli zadań stojących przed kobietami wiejskimi.

Sympozjum to zorganizowane zostało staraniem Rad Kół Gospodyń Wiejskich przy Wojewódzkich Związkach Kółek Rolniczych w Bydgoszczy, Toruniu i Włocławku przy współudziale Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego.

Na zaproszenie organizatorów w obradach udział wzięli: tow. Zofia Staros – Wiceprezes CZKR w Warszawie, przedstawiciele KW PZPR w Bydgoszczy, Toruniu i Włocławku, oraz aktywistki Kół Gospodyń Wiejskich z całego regionu.

Referaty problemowe przygotowane zostały przez pracowników naukowych Bydgoszczy i Torunia, a także działaczki KGW województwa bydgoskiego, toruńskiego i włocławskiego. Prezentowane w referatach materiały zostały wcześniej udostępnione uczestnikom sympozjum w publikacji pt. „Kobieta wiejska” w życiu społeczno-gospodarczym wsi i rolnictwa wydanej przez Bydgoskie Towarzystwo Naukowe i Wojewódzkie Związki Kółek Rolniczych w Bydgoszczy, Toruniu i Włocławku.

Otwarcia sympozjum dokonał Prezes Wojewódzkiego Zarządu Kółek Rolniczych w Toruniu – mgr inż. Zygmunt Kufel. Przemówienie inauguracyjne wygłosił sekretarz KW PZPR w Toruniu tow. Tadeusz Filipowicz, serdecznie witając przedstawicielki wsi trzech województw w imieniu KW PZPR, WK ZSL, Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy, Toruniu i Włocławku.

W pierwszym dniu obrad referaty naukowe wygłosili:

- doc. dr hab. Henryk Bednarski – „Przemiany społecznej roli kobiet wiejskich” i „Kobieta wiejska jako producent rolny”,
- mgr Ewa Grinberg – „Kierunki przemian społecznej roli kobiet w rodzinie wiejskiej”,
- dr Konrad Sienkiewicz – „Dzielnictwo kobiet w środowisku wiejskim”.

W drugim dniu obrad tematem referatów był rozwój i dorobek Kół Gospodyń Wiejskich w województwie bydgoskim, toruńskim i włocławskim.

Zagadnienia na temat – „Z historii rozwoju KGW w województwie bydgoskim (pomorskim)” – przedstawił doc. dr Bogdan Wawrzyniak. Następny referat wygłoszony przez mgr Ewę Grinberg – „Rola i działalność KGW na przykładzie wybranych Kół

w województwie toruńskim" został opracowany przez mgr Teresę Czyżyk (autorka nieobecna w związku z chorobą). Doc. dr Bogdan Wawrzyniak zapoznał zebranych z formami i metodami doradztwa rolniczego. Tematem referatu przedstawionego przez mgr inż. Marię Brzoskiewicz była działalność KGW w województwach bydgoskim, toruńskim i wrocławskim.

Do powyższych materiałów ustosunkowało się w dyskusji wiele osób z grona aktywistek Kół Gospodyń Wiejskich i przedstawicieli Kółek Rolniczych rozszerzając je o wiele ciekawych uwag i spostrzeżeń z ich codziennej działalności.

W dyskusji zwracano szczególną uwagę na przemiany społecznej roli kobiet wiejskich. Podkreślono, że udział kobiet w życiu społecznym wsi odbywa się w formie zorganizowanej przede wszystkim za pośrednictwem Kół Gospodyń Wiejskich, które są ważną organizacją samorządową reprezentującą ich potrzeby i interesy. Dzielono się doświadczeniami z zakresu prac podejmowanych przez wiejski ruch kobiecy w ramach Kół Gospodyń Wiejskich. We wszystkich wypowiedziach zwracano uwagę na trwałe i bezsporny wkład KGW w rozwój produkcji rolnej, unowocześnianie wiejskiego gospodarstwa domowego, podnoszenie poziomu życia rodziny i upowszechnianie kultury.

Podsumowania dyskusji dokonała Wiceprezes CZKR w Warszawie – tow. Zofia Staros. Zapewniła ona, że CZKR nadal będzie wspierał i inspirował działalność KGW. Pozytywnie oceniła pracę gminnych instruktorek KGW. Tow. Staros podkreśliła, że praca rolnicza kobiet winna być tak organizowana i prowadzona, by dawała czas wolny na pracę społeczną i kulturalno-oświatową. Informowanie i zaznajamianie kobiet z polityką Partii i Rządu winno odbywać się stale na naradach, otwartych zebraniach partyjnych, oraz w ramach prowadzonych szkół społeczno-politycznych kształcenia kobiet. Na zakończenie Wiceprezes CZKR wyraziła pragnienie, aby KGW doskonalili się i rozwijały swoją działalność.

Zamknięcia dwudniowych obrad dokonała Wiceprezes WZKR w Bydgoszczy, tow. Zofia Zimna, dziękując za udział w symposiumie zaproszonym gościom, delegatkom i delegatom trzech województw, dyskutantom za cenną dyskusję, która posłuży jako wskazania do dalszej pracy w kołach gospodyń wiejskich.